
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 120/2025 

privind atribuirea directă a lucrărilor și serviciilor de întreținere curentă pe timp 
de vară în anul 2025 a drumurilor județene către societatea Drumuri și Poduri 

Covasna S.A. 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 15 mai 2025,  

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 
privind atribuirea directă a lucrărilor și serviciilor de întreținere curentă pe timp de 
vară în anul 2025 a drumurilor județene către societatea Drumuri și Poduri Covasna 
S.A.,  

văzând raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 
avizele comisiilor de specialitate,  

având în vedere: 

- art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare, 

- Intrucțiunile Preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice nr. 1/2018 
privind modul de interpretare a aplicării prevederilor art. 31 din Legea nr. 98/2016 
privind achizițiile publice; 

luând în considerare: 

- Referatul de necesitate nr. 1514/03.02.2025 în vederea achiziționării serviciilor de 

”Întreținere curentă a drumurilor județene pe timp de vară”, Metodologia de 

formare/actualizare a prețurilor pentru serviciile și lucrările de întreținere curentă și 
periodică și reparații curente la drumurile publice de interes județean, prețuri aplicate 
de societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A. în calitate de operator în relația cu 
Județul Covasna, precum și Caietele de sarcini anexate acesteia;  

- Oferta de preţ a societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. nr. 804/08.04.2025 

înregistrat la Consiliul Județean Covasna sub nr. 6353/08.04.2025,  

-  Procesul-verbal de negociere a prețurilor privind serviciile/lucrările de 

întreținere curentă pe timp de vară pe drumurile județene, care se aplică de societatea 

Drumuri și Poduri Covasna S.A. în relația cu Consiliul Județean Covasna, înregistrat la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 7497/16.04.2025, 

- Nota justificativă a societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. nr. 8274/06.05.2025 

privind aplicarea art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare,  



în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) și în baza art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Lucrările și serviciile de întreținere curentă pe timp de vară în anul 2025 a 

drumurilor județene se atribuie prin încredințare directă către societatea Drumuri și 
Poduri Covasna S.A. 

Art. 2. Se aprobă programul estimat de lucrări și servicii de întreținere curentă pe 
timp de vară în anul 2025 a drumurilor județene, prevăzut în anexa nr. 1. 

Art. 3. Se aprobă prețurile ce vor fi aplicate de societatea Drumuri și Poduri 
Covasna S.A. pentru lucrările și serviciile de întreținere curentă pe timp de vară în anul 

2025 a drumurilor județene, prevăzut în anexa nr. 2.  
Art. 4. Prețurile prevăzute în anexa nr. 2 se aplică doar în cazul în care societatea 

Drumuri și Poduri Covasna S.A. execută aceste lucrări fără subcontractanți. 
Art. 5. Lucrările și serviciile de întreținere curentă pe timp de vară a drumurilor 

județene se admit la finanțare numai pe bază de contracte. 
Art. 6. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art. 7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul de 

administrare a drumurilor județene, Direcția economică și Direcția juridică și 
dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Covasna.  

 

Sfântu Gheorghe, 15 mai 2025. 

 

Președinte, 
TAMÁS Sándor 

 

 

Contrasemnează, 
Secretar general al județului Covasna, 

SZTAKICS István-Attila 

 

 

 

 

 



                                                                                Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 120/2025 

 

 

PROGRAM ESTIMATIV 

 

a lucrărilor și serviciilor de întreținere curentă pe timp de vară în anul 2024 a 

drumurilor județene 

 

Nr.  

crt. 
Denumire lucrare sau serviciu U.M Cantitate 

0 1 2 3 

 CHELTUIELI CURENTE - reparaţii curente, întreţinere 
şi administrare, total, din care: 

    

1 Întreţinerea părţii carosabile, covoare asfaltice - 4 cm mp 330 000,00 

2 Plombări pe drumurile judeţene  mp 10 000,00 

3 Întreţinere drum pietruit  km 22,100 

4 Montare parapeţi ml 100,00 

5 Elemente de capăt parapet – labă de urs buc 50,00 

6 Plăcuțe reflectorizante cu catadioptri buc 800,00 

7 Marcaje rutiere  mp 70 000,00 

8 Întreţinere şi reparaţii  curente la poduri şi podeţe ml 240,00 

9 Ridicarea la cota drumului a capacelor de la căminele 
de vizitare  

buc 70,00 

10 Colmatare rosturi / fisuri / crăpături  ml 125 000,00 

11 Schimbare borduri mari ml 250,00 

12 Schimbare borduri mici ml 400,00 

13 Schimbare capace cămine de vizitare buc 40,00 

14 Rigolă scafă ml 32 000,00 

15 Șanțuri neprotejate (decolmatare) mc 100 000,00 

16 Schimbare pavaj mp 200,00 

17 Curățire drumuri km 250,00 

18 Tăiere acostamente km 200,00 

19 Agregat pentru completare  acostamente to 500,00 

20 Decolmatare podețe mc 420,00 

21 Refacere lucrări de artă (zidărie din piatră ) mc 300,00 

22 Refacere lucrări de artă (beton armat) mc 300,00 

23 Montare stâlp cu LED la trecerile de pietoni, cu lumină 
asimetrică  

buc 70,00 

24 Livrare și înlocuire placă rigolă carosabilă buc 1 000,00 

 

---------------------------------- 



                                                                          Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 120/2025 

 

LISTA 

 

cu prețurile ce vor fi aplicate de societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A. pentru 

lucrările și serviciile de întreținere curentă pe timp de vară în anul 2025 a 

drumurilor județene 

 

Nr. 

crt. 
Denumire 

Valoare  lei 

fără T.V.A. 
1 Plombări cu BA16 – 4 cm cu frezare –lei/mp 123,21 

2 Plombări cu BA16 – 5 cm cu frezare –lei/mp 141,36 

3 Marcaje rutiere longitudinale – lei/mp 61,40 

4 Marcaj rutier transversal cu termoplast cu microbile.  

Lățime = 0,40 m – lei/ ml 

88,91 

5 Marcaj rutier transversal cu vopsea rutieră – lei/mp 61,40 

6 Completare goluri cu BAD22,4 – lei/ to 723,33 

7 Covoare cu BA16 – 4 cm – lei /mp 80,23 

8 Întreținere drumuri pietruite 10% - lei/km 21.343,98 

9 Întreținere drumuri pietruite 20% - lei/km 37.678,12 

10 Întreținere drumuri pietruite 30% - lei/km 54.012,26 

11 Podeț D= 300, L= 6 m, corugat – lei/ml 681,10 

12 Podeț D= 400, L= 6 m, corugat – lei/ml 754,71 

13 Podeț D= 500, L= 6 m, corugat – lei/ml 872,31 

14 Podeț D= 600, L= 7 m, corugat – lei/ml 1.172,21 

15 Podeț D= 800, L= 7 m, corugat – lei/ml 1.613,93 

16 Podeț D= 1000, L= 6 m, corugat – lei/ml 2.078,14 

17 Podeț tub.D=600 mm, L=5 m – lei/ml 1.341,79 

18 Podeț tub.D=800 mm, L=5 m – lei/ml 1.919,26 

19 Podeț tub.D=1000 mm, L=5 m – lei/ml 2.560,74 

20 Camera de cădere – lei/buc. 5.037,20 

21 Timpan – lei/buc. 1.879,21 

22 Parapet metalic semigreu, L=12m – lei/ml  1.576,70 

23 Element de capăt parapet, labă de urs - lei/buc. 2.308,00 

24 Plăcuțe reflectorizante cu catadioptri - lei /buc. 146,31 

25 Ridicarea la cota drumului a capacelor de la căminele de 
vizitare - lei/buc. 

3.814,60 



Nr. 

crt. 
Denumire 

Valoare  lei 

fără T.V.A. 
26 Colmatare rosturi / fisuri / crăpături - lei/ml 31,73 

27 Schimbare borduri mari – lei/ml 182,11 

28 Schimbare borduri mici – lei/ml 145,61 

29 Schimbare capace cămine de vizitare – lei/buc. 6.185,84 

30 Rigolă scafă – lei/ml 259,59 

31 Șanțuri neprotejate pentru scurgerea apelor pluviale, 
diferite profile – lei/mc 

123,46 

32 Schimbare pavaj 6 cm grosime – lei/mp 118,95 

33 Tăiere acostamente – lei/km 5.675,62 

34 Curățire drumuri – lei/km 3.879,61 

35 Agregat pentru completare acostamente – lei/to 155,88 

36 Decolmatare podețe – lei /mc 243,48 

37 Refacere lucrări de artă, zidărie din piatră – lei /mc 23.442,57 

38 Refacere lucrări de artă din beton– lei /mc 1.490,57 

39 Curățire drum - intervenție – lei/oră 878,45 

40 Montare stâlp cu LED șa trecerile de pietoni cu lumină 
asimetrică lei/buc 

12.038,02 

41 Livrare și înlocuire placă rigolă carosabilă dublu armată 
lei/ml 

472,02 

 

- - -  // - - - 


